
Instituição Quantidade de 
Bolsas 2018 

Valor 
Individual 

Valor Total 

UNILA 10 
	

R$ 1.100,00 R$ 11.000,00/mensais 

Instituição Quantidade de 
Bolsas 2019 

Valor 
Individual 

Valor Total 

UNILA 23 

 
R$ 1.100,00 R$ 25.300,00/mensais 

 
 

 NÚMERO DE ALUNOS NÚMERO DE PRECEPTORES 
1º SEMESTRE/2018 - - 
2º SEMESTRE/2018 40 10 
1º SEMESTRE/2019 92 23 

 
PLANO DE TRABALHO 

 
1. IDENTIFICAÇÃO 
1.1. Instituição: Universidade Federal da Integração Latino-Americana (UNILA) 
1.2. CNPJ: 11.806.275/0001-33 
1.3. Endereço Completo (Sede): Avenida Silvio Américo Sasdelli, 1842. Vila –A. Edifício 
Comercial Loivo CEP: 85-866-000. Foz do Iguaçu - PR 
1.4. Endereço do Campus de Execução do Projeto: Avenida Tarquínio Joslin dos Santos, 
1000. CEP 85870-901. Foz do Iguaçu - PR 
1.5. Data de início do curso: 18/08/2014 
 
2. DIRIGENTE DA INSTITUIÇÃO:  
Reitor  pró-tempore Gustavo Oliveira Vieira 
chefia.gabinete@unila.edu.br  
(45) 3529-2183 
 
3. RESPONSÁVEL INSTITUCIONAL PELA SUPERVISÃO DO PROJETO: 
Luis Fernando Boff Zarpelon – Coordenador  do curso de Medicina 
luis.zarpelon@unila.edu.br  
(45) 3529-2854;  (45) 9989-2211 
 
4. TÍTULO: 
Programa de Preceptoria para o Internato do Curso de Medicina da Universidade Federal da 
Integração Latino Americana (UNILA) – Campus Jardim Universitário  
 
5. INTRODUÇÃO: POLÍTICA E GESTÃO O INTERNATO 

O Programa de Preceptoria para o Internato do Curso de Medicina, Bacharelado da 
Universidade Federal da Integração Latino-Americana/Campus Jardim Universitário, aplica-se 
aos programas de Estágio Obrigatório, em regime de internato, considerando os preceitos 
colocados pelas DCNMs de 2014.  

Nesse sentido, o Internato será realizado em serviços conveniados e em regime de 
parcerias estabelecidas por meio do COAPES, com as Secretarias Municipais e Estadual de 
Saúde, conforme previsto no Art. 12 da Lei no 12.871, de 22 de outubro de 2013, com 
supervisão de docentes da IES. Há de se ressaltar que o COAPES já foi assinado no município 



de Foz do Iguaçu e o Comitê̂ Gestor Local do COAPES tem conduzido a politica local de 
integração ensino-serviço-comunidade. A UNILA integra este Comitê. 

A carga horária proposta para o Internato do curso de Medicina da UNILA corresponde 
a 45,2% da carga horária total do Curso (equivalente 234 créditos). No cômputo dessa carga 
horária total, foi considerado o limite de 40 horas semanais de atividades, incluídos os plantões 
de, no máximo, 12 horas. 

Também está planejado que o Internato em Medicina proporcione treinamento em 
Atenção Básica à Saúde e Urgências e Emergências do SUS, priorizando o estágio obrigatório 
na área da Medicina Geral de Família e Comunidade. 

Em regime de rodízio, o restante da carga horária do Internato consta de treinamento em 
serviço nas áreas de Clínica Médica, Cirurgia, Ginecologia-Obstetrícia, Pediatria, Saúde 
Coletiva, Saúde Mental e estágio eletivo (neste, o discente deverá escolher entre as áreas do 
Internato para repetir a atividade). Visando atender as DCNMs, será́ respeitado o limite Máximo 
de 20% (vinte por cento) do total por estágio em atividades predominantemente teóricas, e a 
possibilidade de que possam ocorrer fora da Unidade de Federação em que se localiza a IES, 
desde que estes sejam autorizados pelo colegiado do curso e respeitem o disposto nas DCNMs. 

  
Quadro 4. Áreas a serem desenvolvidas durante o Internato.  

Área Componente Crédito Total 

Atenção Básica  Estágio Saúde da Família e Comunidade  76  76 créditos 
32,5% do total 

Serviço de Urgência e 
Emergência do SUS  

Estágio Pronto atendimento  11  27 créditos 
11,5% do total Estágio Urgência e Emergência  16  

Clínica Médica Estágio Clínica Medica 20 

131 créditos 
56% do total 

Cirurgia Estágio Clínica Cirúrgica 20 
Ginecologia - Obstetrícia Estágio Ginecologia – Obstetrícia 20 
Pediatria Estágio Pediatria 20 

Saúde Coletiva 
Estágio Vigilância Epidemiológica 9 
Estágio Vigilância Sanitária 9 
Estágio Controle de Zoonoses 9 

Saúde Mental Estágio Saúde Mental 12 
Eletivo Estágio Eletivo 12 

  
A problematização é a metodologia utilizada, inclusive na definição dos conteúdos 

teóricos a serem trabalhados com os discentes. A matrícula do discente no Internato é 
condicionada a integralização de todas as atividades curriculares do primeiro ao oitavo 
semestre, de acordo com o currículo proposto. 
 
6. OBJETIVOS: 

Garantir a supervisão do treinamento em serviço oferecida no Internato, através de 
preceptoria realizada por profissionais da Rede Ensino/Serviço, em estruturas não pertencentes 
à Universidade Federal da Integração Latino-Americana, de natureza pública ou privada. 
 
7. PLANO DE INSERÇÃO NA REDE: 

O Internato será realizado nos diversos níveis de atenção, em ambientes de prática não-
próprios, correspondendo aos seguintes serviços assistenciais e de vigilância em saúde: 

1) Hospital Municipal Padre Germano Lauck 
2) Hospital Ministro Costa Cavalcanti 
3) Pronto Atendimento – município de São Miguel do Iguaçu 
4) Maternidade Municipal de São Miguel do Iguaçu 
5) UPA João Samek 
6) UPA Morumbi 
7) CAPS II, AD e Infantil de Foz do Iguaçu 
8) Poliambulatório Nossa Senhora Aparecida 



9) Unidades de Saúde da Família de Foz do Iguaçu 
10) Vitaimagem 
11) Nefroclínica 
12) Unidades da Vigilância em Saúde do município de Foz do Iguaçu. 

 
 
7.1. Preceptores:  
 
1º SEMESTRE DE 2018  
Não há estudantes realizando internato 
 
2º SEMESTRE DE 2018 - Dez (10) Preceptores 
 

Preceptor 
Car lúcio Avelino de Souza 
Cr istina Cordeiro Cardoso Kunzler  
J amile Ibrahim Isa Abdel Hadi 
Josabel Pereir a Alvarenga Fer ra 
Luís Geraldo Hesseine Sá 
Marelby Jacqueline Calvo Echever r ia 
Paula Novak Leite 
Ricardo Rober to Matter  
Sandro Gustavo Cardoso de Paula 
Sebastião Leme 

 
1º SEMESTRE DE 2019 – Vinte e quatro (24) Preceptores 
 

Preceptor 
Car lúcio Avelino de Souza 
Cr istina Cordeiro Cardoso Kunzler  
J amile Ibrahim Isa Abdel Hadi 
Josabel Pereir a Alvarenga Fer ra 
Luís Geraldo Hesseine Sá 
Marelby Jacqueline Calvo Echever r ia 
Paula Novak Leite 
Ricardo Rober to Matter  
Sandro Gustavo Cardoso de Paula 
Sebastião Leme 
Rober to José Lopez 
Weslley Adr iano Custodio de Godoi 
Besaleel Dias 
Luiza Helena Thomas de Aquino  
Valter  da Cruz Teixeir a 
José Luiz Ber toli 
Luiz Car los Bremm 
Ronei Rodr igo Rorato 
Or igenes Capelani 
Leticia Gressler  
Telismar  Antonio Gewhr  
André Ricco 
Car la Rigo Burkle Cruz 

 
 
 



 
 
7.2. ALUNOS 
 
 
2018. 2 – TOTAL 40 estudantes 
 
 
 

PERÍODO MATRÍCULA NOME 
9O 2014200000100335 AIDEE LIDUVINA OVIEDO BARBOZA 
9O 2014208000100438 ALEJANDRO AUGUSTO LOPEZ SILVA 
9O 2014201000001160 ALESSANDRO BRUCH 
9O 2014208000100358 ALVARO RIVAS VERA 
9O 2014201000100293 AURORA MARIAH G. BONATTO GUIMARÃES 
9O 2014208000100456 CARLOS DE JESUS MERELES AYALA 
9O 2014200000100059 CELSO HENRIQUE VIDAL ALVES 
9O 2014208000100394 CHRISTIAN RAUL SNEAD CORONEL 
9O 2014201000001099 CHRÍSTOFFER STEPHANOVICHI BRESOLIN 
9O 2014208000100349 CLAUDIA CAROLINA ORTIZ SANABRIA  
9O 2014201000100275 DIEGO HENRIQUE CAMPANERUTI  
9O 2014208000100545 ESTER ALEGRIA MEDINA FRANCO 
9O 2014201000100032 GABRIEL FELIPE TOMAZINI  
9O 2014201000101049 GABRIELA CAVALCANTE PEREIRA DE BRITO 
9O 2014201000100319 GABRIELE DOS SANTOS 
9O 2014108000106692 GRETA MARIA A. ALMADA MENDOZA 
9O 2014201000100140 ISABEL ADAMS FANK 
9O 2014201000100023 JEAN CARLOS VANELLI 
9O 2014201000100103 JHONATHAN LUIZ DE GOUVEIA 
9O 2014201000100257 JOÃO EDUARDO SOUZA SAMEK 
9O 2014201000101100 JORDANA ZANELLA 
9O 2014208000100367 JORGE DANIEL RIVAS AYALA 
9O 2014202000100428 JUAN MARTIN FIORANELLI 
9O 2014201000100266 KAREN AKEMI FUJII 
9O 2014201000100248 KAUÊ CAETANO BONÁCIO 
9O 2014201000100201 LEONARDO NEVES BASTOS 
9O 2014208000100320 LIZ RAQUEL GALEANO FERREIRA 
9O 2014201000100239 LUCAS DALLA NORA SILVA 
9O 2014201000100079 LUIZ GUILHERME MENDES DE OLIVEIRA 
9O 2014200000100095 MARCO ANTONIO KRAUSE 
9O 2014201000101067 MARILIA VOLPATO VIEIRA 
9O 2014201000100130 MATHEUS LOURENÇO MENDESV 
9O 2014101000106680 PATRICK KOBAYASHI RODRIGUES 
9O 2014201000100300 PAULO ROBERTO PEIXOTO MEIRELLES 
9O 2014201000100195 RAFAEL FELIPE KOCH 
9O 2014201000001114 TALITA MOTA MORAIS FERRARO 
9O 2014201000501022 THAIS MILLENE DE OLIVEIRA 
9O 2014201000100990 THAYNARA DE JESUS QUEIROZ DA COSTA 
9O 2014208000100474 ULISES RUBEN FERREIRA MORINIGO 
9O 2014201000100177 VINÍCIUS GIESEL HOLLAS 

 
 
 
 



 
 
2019. 1 – TOTAL 92 estudantes 
 

PERÍODO MATRÍCULA NOME 
10O 2014200000100335 AIDEE LIDUVINA OVIEDO BARBOZA 
9O 2015103000106128 ADRIEL CHIHYUN CHUNG CAMPOS 

10O 2014208000100438 ALEJANDRO AUGUSTO LOPEZ SILVA 
10O 2014201000001160 ALESSANDRO BRUCH 
9O 2015100000001120 ALICE CELENTE DOS SANTOS 
9O 2014208000100465 ALINE RAQUEL NIZ ROJAS 

10O 2014208000100358 ALVARO RIVAS VERA 
9O 2015108000108417 AMPARO ANALI LUGO GUILLEN 
9O 2017201000501772 ANNELISE BECKER SILVA 
9O 2015101000004895 ARTHUR DIAS MENDOZA 
9O 2016101000113834 ARYANE RODRIGUES AGOSTINHO 

10O 2014201000100293 AURORA MARIAH G. BONATTO GUIMARÃES 
9O 2015101000004984 BEATRIZ LARENTIS DE SOUZA 
9O 2015101000100185 BRUNA MICHELLINE DE SOUZA E SILVA 

  9O 2017101000506527 BRUNO DEMARTINI CARVALHO 
9O 2015101000011432 CAMILA BOAVENTURA CZELUSNIAK 
9O 2014208000100536 CARLOS ARIEL RECALDE GARAY 

10O 2014208000100456 CARLOS DE JESUS MERELES AYALA 
10O 2014200000100059 CELSO HENRIQUE VIDAL ALVES 
10O 2014208000100394 CHRISTIAN RAUL SNEAD CORONEL 
10O 2014201000001099 CHRÍSTOFFER STEPHANOVICHI BRESOLIN 
10O 2014208000100349 CLAUDIA CAROLINA ORTIZ SANABRIA  
9O 2015101000001015 CONRADO LUIZ MANTOANI 
9O 2015100000106249 CRISTIAN ANDRÉS ESCOBAR ALEGRÍA 
9O 2015101000011639 CRISTIANE STOCCO BASSO 
9O 2015108000107151 DALILA BARRIOS BENITEZ 
9O 2016201000501165 DANIELLE LETICIA SMANIOTTO TALAMINI 

10O 2014201000100275 DIEGO HENRIQUE CAMPANERUTI  
9O 2015101000005005 EDUARDO CORDEIRO DE OLIVEIRA 
9O 2015101000002193 EDUARDO WOLFGRAM 

10O 2014208000100545 ESTER ALEGRIA MEDINA FRANCO 
9O 2015108000106181 ESTEFANI WU CHEN 
9O 2014208000100385 FABIO REINALDO MARTINEZ VELAZQUEZ 
9O 2015108000106619 FABRIZIO JOSE BERNAL GUILLEN 
9O 2015100000100423 FLAVIA KAROLINE GAMLA FARIAS 

10O 2014201000100032 GABRIEL FELIPE TOMAZINI  
9O 2015101000001383 GABRIEL SILVA SOARES DE MOURA 

10O 2014201000101049 GABRIELA CAVALCANTE PEREIRA DE BRITO 
9O 2016101000514216 GABRIELA GHELLERE 

10O 2014201000100319 GABRIELE DOS SANTOS 
9O 2015101000004788 GEIZA LEMOS HEIN 

10O 2014108000106692 GRETA MARIA A. ALMADA MENDOZA 
9O 2015105000111426 HARVEY MAURICIO MEDINA VILLAMIZAR 
9O 2016101000513308 HASSAN FOUAD EL SAFADI 
9O 2015101000100087 IGOR ALVES DA SILVA 

10O 2014201000100140 ISABEL ADAMS FANK 
10O 2014201000100023 JEAN CARLOS VANELLI 
9O 2015101000110600 JESSICA RUBIO DA ROSA 

10O 2014201000100103 JHONATHAN LUIZ DE GOUVEIA 



10O 2014201000100257 JOÃO EDUARDO SOUZA SAMEK 
9O 2015101000010589 JOÃO PAULO COSTA BRAGA 
9O 2015101000001820 JONATHAN MAZAIA DE ASSIS 

10O 2014201000101100 JORDANA ZANELLA 
10O 2014208000100367 JORGE DANIEL RIVAS AYALA 
9O 2015101000005088 JORGE LUCAS CAVALCANTE MADOZ 

10O 2014202000100428 JUAN MARTIN FIORANELLI 
10O 2014201000100266 KAREN AKEMI FUJII 
10O 2014201000100248 KAUÊ CAETANO BONÁCIO 
10O 2014201000100201 LEONARDO NEVES BASTOS 
10O 2014208000100320 LIZ RAQUEL GALEANO FERREIRA 
9O 2016101000010971 LUANA DE CASTILHO KROPF PENANTE 

10O 2014201000100239 LUCAS DALLA NORA SILVA 
9O 2015101000004859 LUCAS ZONTA RODOLFO 

10O 2014201000100079 LUIZ GUILHERME MENDES DE OLIVEIRA 
9O 2014201000100121 LUISA DAREZZO MAESTRELLI 
9O 2015102000108022 MARCELO EDUARDO LESCANO 
9O 2014201000101147 MARCELO GONZAGA DE SANTANA 

10O 2014200000100095 MARCO ANTONIO KRAUSE 
9O 2015103000111155 MARIA BELEN JEREZ VIDES 
9O 2014202000100419 MARIA BELEN TAJAN 
9O 2014201000100186 MARIA EDUARDA NUNES ALMEIDA 
9O 2015101000100597 MARIA JULIA QUEIROZ PIAI 
9O 2014208000100527 MARIA JOSÉ SAMANIEGO CARDOZO 
9O 2017201000501010 MARIANA NOLETO ARRUDA 

10O 2014201000101067 MARILIA VOLPATO VIEIRA 
10O 2014201000100130 MATHEUS LOURENÇO MENDESV 
9O 2015101000110566 MELANIE EIKO A. L.  MAKIYAMA BUTARELLO 
9O 2015101000005266 OTAVIO RODRIGUES DE MATOS NETO 

10O 2014101000106680 PATRICK KOBAYASHI RODRIGUES 
10O 2014201000100300 PAULO ROBERTO PEIXOTO MEIRELLES 
9O 2014200000100110 RAFAEL DE MORAIS CURY 

10O 2014201000100195 RAFAEL FELIPE KOCH 
9O 2016101000114386 RAQUEL MOURA ROGENSKI 
9O 2015101000005300 ROBERTA SERAFINI 
9O 2015101000000887 SAMUEL CEVIDANES NEVES 

10O 2014201000001114 TALITA MOTA MORAIS FERRARO 
10O 2014201000501022 THAIS MILLENE DE OLIVEIRA 
10O 2014201000100990 THAYNARA DE JESUS QUEIROZ DA COSTA 
10O 2014208000100474 ULISES RUBEN FERREIRA MORINIGO 
9O 2015108000108426 VERONICA ALMADA BENITEZ 
9O 2016101000513390 VINICIUS DENEPOTTI NOGUEIRA 

10O 2014201000100177 VINÍCIUS GIESEL HOLLAS 
  
 
8. CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO:  

 
Internato 9o e 10o per íodos – Os internos serão divididos em 10 grupos, 9 em 

estágios diferentes e um grupo em fér ias. Estágio em Saúde da Família e Comunidade e 
Pronto Atendimento. 

 
 
 

 



 
DIAS SEM HMPGL HMCC PA-SM M-SM UPA-JS UPA-M CAPS P-NSA USFs Fér ias 

30/07/18 
 a 24/08/18 4 A J I H G F E D C B 

27/08/18 
 a 21/09/18 4 B A J I H G F E D C 

24/09/18 
 a 19/10/18 4 C B A J I H G F E D 

22/1018 
 a 16/11/18 4 D C B A J I H G F E 

19/11/18 
 a 14/12/18 4 E D C B A J I H G F 

17/12/18 
 a 11/01/19 4 F E D C B A J I H G 

14/01/19 
 a 08/02/19 4 G F E D C B A J I H 

11/02/19 
 a 08/03/19 4 H G F E D C B A J I 

11/03/19 
 a 05/04/19 4 I H G F E D C B A J 

08/04/19 
 a 03/05/19 4 J I H G F E D C B A 

 
LEGENDA:  
SEM – Semanas            
HMPGL – Hospital Municipal          
HMCC – Hospital Ministro Costa Cavalcanti 
PA-SM – Pronto-Atendimento São Miguel do Iguaçu 
M-SM – Maternidade Municipal de São Miguel do Iguaçu 
UPA-JS – UPA João Samek 
UPA-M – UPA Morumbi 
CAPS – Centro de Atenção Psicossocial 
P-NSA – Poliambulatór io Nossa Senhora Aparecida 
USFs – Unidade de Saúde da Família 
 
 
9. DETALHAMENTO FINANCEIRO E CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO PELA 
INSTITUIÇÃO: 
2018.2 Recursos Previstos: R$ 11.000,00 (mensais); 
Número de Preceptores vinculados ao plano: Dez (10); 
Plano de desembolso: 10 bolsas mensais/preceptor, durante a execução do plano de trabalho. 
 
2019.1 Recursos Previstos: R$ 25.300,00 (mensais); 
Número de Preceptores vinculados ao plano: Vinte e três (23); 
Plano de desembolso: 23 bolsas mensais/preceptor, durante a execução do plano de trabalho. 
 

 

 

___________________________________________ 

Luis Fernando Boff Zarpelon 
Coordenador do curso de Medicina 


